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Sot me datén né Shtime,

Komuna e Shtimes, pérfaqésuar nga Kryetari i Komunés, z. Qemajl Aliu,
dhe

Organizata joqeveritare mjedisore Fondacioni Jeshil, me numér regjistrimi 5200309-1, me zyre
né rr. Ismail Dumoshi 120, 10 000, Prishtiné, Kosové, pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv, z.
Xhevdet Gegollaj (né vijim: “Fondacioni Jeshil”),

mé tutje né tekst, Palét, lidhin kété:
MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

o Té vémendshém pér gjendjen e mjedisit né Komunén e Shtimes dhe nevojén pér veprim
né gjetjen e zgjidhjeve praktike pér té adresuar sfidat kritike té tranzicionit té gjelbér;

o T&é zotuar pér krijimin e njé hapésire té favorshme pér angazhimin e shoqérisé civile, dhe
rritjen e mbéshtetjes sé institucioneve ndaj nismave vendore;

o Duke njohur nevojén pér t& vepruar tani pér t'iu pérgjigjur ndryshimeve klimatike, né
mbéshtetje té zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve dhe ideve qé shtyjné pérpara
mirégenien e gytetaréve t&€ Komunés sé Shlimes;

Prandaj, Palét jané PAJTUAR si né vijim:

Neni 1: Qéllimi
Qéllimi i késaj marréveshje éshté themelimi i njé mekanizmi bashképunues né mes té Paléve
pér té fugizuar kapacitetet Komunale né Shtime né trajtimin e mbeturinave organike, siguriné
ushgimore, bujgésing e géndrueshme dhe zhvillimin e ekonomisé qarkore.

Neni 2: Fushat e bashképunimit
Fushat e bashképunimit né mes té Paléve pérfshijné hartimin dhe zbatimin e projekteve (&
pérbashkéta q& promovojné zgjidhje inovative dhe miqésore ndaj mjedisit pér mbeturina
organike — pérfshiré mbeturinat ushgimore, intervenime né fushat e ekonomisé garkore,
zhvillimin e tregut vendor té plehrave organike, edukimin mjedisor dhe dietén e shéndetshme
pér fémijét.

Neni 3: Objektivat specifike _
e Ndértimi i kapaciteteve institucionale vendore né menaxhimin e mbetjeve organike
pérmes zhvillimit té sistemit pér kompostimin e mbeturinave organike né Komunén e
Shtimes;
e Promovimii kompostimit né& institucione publike;
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» Shfrytézimi i platformés foodsafe community pér reduktimin e mbeturinave
ushqimore dhe shpérndarjen e ushqimit t& grumbulluar, potencialisht edhe pérmes
themelimit t& njé food bank né Shtime;

s Angazhimi pér hartimin dhe zbatimin e projekteve té pérbashkéta né fushén e mjedisit;

s Promovimiiekonomisé rrethore ne fushat e ushqimit dhe mbeturinave organike;

s Pjesémarrje né zhvillimin e politikave, buxhetim dhe monitorimin e zbatimit;

e Projektet te pérbashkéta me komuna tjera, brenda dhe jashté vendit;

o Aktivitetet tjera sipas nevojés.

Neni 4: Zotimet, detyrat dhe pérgjegjésité e Komunés
Obligimet dhe pérgjegjésité e Komunés jané si né vijim:
- Komuna definon pjesét/fushat né té cilat ka nevojé pér intervenim;

- Komuna cakton, siguron dhe mundéson té gjitha lejet e nevojshme pér intervenim
- Bashkéfinancimi i Komunés do t& pércaktohet paraprakisht pér secilin projekt
vegmas, bazuar né procedurat dhe ligjet né fugi dhe kérkesave t& donatorit;

- Emérimi i njé zyrtari komunal pér #© qené pérgjegjés pér koordinimin dhe

monitorimin e zbatimit t& marréveshjes;
- Koordinimi i aktiviteteve gjaté zbatimit t& projektit;
- Shkémbimi i informacioneve relevante pér projekte té pérbashkéta;
- Siguron pjesémarrjen e Fondacionit Jeshil né grupet punuese relevante.

Neni 5: Zotimet, detyrat dhe pérgjegjésité e Fondacionit Jeshil
Obligimet dhe pérgjegjésité e Fondacionit Jeshil jané si né vijim:
- Fondacioni Jeshil ofron njohurité dhe pérvojén né kuadér t€ fushave té
bashképunimit né mes dy paléve;
- Fondacioni Jeshil cakton njé person kontakti né cilésiné e koordinatorit, i cili do té
kujdeset pér mbarévajtjen e zbatimit té marréveshjes;
- Hartimi dhe zbatimi i intervenimit/projektit;
- Menaxhimi i pérgjithshém administrativ dhe financiar i projekteve té pérbashkéta;
- Realizimi i prokurimeve té nevojshme pér realizimin e intervenimit;
- Pérfaqéson projektin para partneréve té projektit dhe paléve i€ jashtme t&
interesuara;
- Raportimi i progresit té projektit;
- Komunikimi direkt dhe indirekt me partnerét e projektit;
- Mbéshtet bashképunimin ndérmjet partneréve té projektit;
- Merr pjese aktivisht né grupe punuese.

Neni 6: Aktivitetet
Aktivitetet e Paléve né suaza té késaj Marréveshjeje jané si mé poshté:

- Riprodhimi dhe pérshkallézimi i modeleve té zbatuara nga Fondacioni Jeshil né
fushat e menaxhimit t& mbeturinave organike pérmes kompostimit, reduktimit té
mbeturinave ushgimore, foodsafe community, Klasat né Natyré, etj.;

- Ndarje i njohurive dhe eksperiencés né fushat gé kané t& b&né me mbrojtjen e
mjedisit;

- Bashképunimi dhe koordinimi né hartim, shqyrtim dhe amandamentimi i
politikave mjedisore komunale;
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- Bashképunimi rreth organizimit & aktiviteteve ndérgjegjésuese né fushat e sipér-
pérmendura;

- Bashképunim né fuqizimin e rinisé¢ né angazhimin e tyre né mbrojtjen e mjedisit
dhe aktiviteteve tjera komunitare;

- Organizimi i konsultimeve me eksperté té mjedisit pérmes seminareve, tryezave té
rrumbullakéta dhe grupeve punuese pér projektet e caktuara;

- Organizimi i aktiviteteve sipas nevojés kontekstuale dhe me pajtim té dyanshém.

Neni 7. Kohézgjatja e Projektit
Zbatimi i Marréveshjes fillon nga dita e nénshkrimit nga té dyja palét, dhe do té zbatohet pér
njé periudhé tri (3) vjecare 2022-2025, me mundési vazhdimi me pajtim reciprok té dy Paléve.

Neni 8. Zgjidhja e Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje mund té zgjidhet para afatit té skadimit té saj me akordimin e té dy
Paléve, apo me kérkesé té njérés Palé, me lajmérim paraprak me shkrim prej 30 ditésh.

2. Pala e pakénaqur me pérformancén e Palés tjetér, né pérputhshméri me Nenin 1, dhe
sipas detyrimeve kétu t& marra, mund té zgjedhin Marréveshjen me njoftim paraprak
prej 2 muajsh.

3. Meqé Palét lidhin két¢ Marréveshje me mirébesim dhe pér géllime té pérfitimit té
Paléve té treta né nevojé, zgjidhja e Marréveshjes do té jeté pa pasojé pér ciléndo Palg,
pérpos nése Pala qé ka kérkuar zgjidhjen e Marréveshjes, pér arsyet e shénuara né
paragrafin 2 mé sipér, péson ndonjé dém material nga mosperformanca e Palés tjetér.

4. N@ rast té démit eventual, t& pésuar nga cilado Palé, kompetente pér gjykimin e té

Neni 9. Dispozitat kalimtare
L. Kjo Marréveshje qeveriset sipas dispozitave té ligjeve né fuqi né Kosové,
2. Kjo Marréveshje hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit nga té dyja palét dhe mund t&
modifikohet né ¢do kohé me pélgimin e paléve.

Kjo Marréveshje pérgatitet né dy versione origjinale, nga njé pér secilén Palé.
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